Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
oA National
Dyddiad: _ Assembly for
Dydd Mawrth, 12 Mai 2015 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Michael Kay

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)

2 Papurau i'w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3)

Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb (30 Ebrill 2015) (Tudalennau 4 - 28)

Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan
James Price, Llywodraeth Cymru (29 Ebrill 2015) (Tudalennau 29 - 32)

Pobl ifanc nadydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiantg: Llythyr gan William
Graham AC, (1 Mai 2015) (Tudalennau 33 - 34)

Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Llythyr gan David Melding AC, Dirprwy
Lywydd (7 Mai 2015) (Tudalennau 35 - 39)



3 Diwygio Lles: Sesiwn dystiolaeth 1 (09:05-09:50) (Tudalennau 40 - 65)
PAC(4)-13-15 papur 1 - Cartrefi Cymunedol Cymru

PAC(4)-13-15 papur 2 - Sefydliad Tai Siartredig Cymru (CIHC)

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

Sioned Hughes - Cyfarwyddwr Polisi ac Adfywio, Cartrefi Cymunedol Cymru
Paul Langley - Ymgynghorydd Uwch, Cartrefi Cymunedol Cymru

Helen Northmore - Cyfarwyddwr, Sefydliad Tai Siartredig Cymru (CIHC)
Hayley Selway - Pennaeth Tai a Gwasanaethau Adeiladu ar gyfer Cyngor Bro
Morgannwg (aelod o Fwrdd CIHC)

CIHC Board)

4 Diwygio Lles: Sesiwn dystiolaeth 2 (09:50-10:40) (Tudalennau 66 - 82)
PAC(4)-13-15 papur 3 - Shelter Cymru
PAC(4)-13-15 papur 4 - Cyngor ar Bopeth Cymru Cyngor ar Bopeth Cymru

John Puzey - Cyfarwyddwr, Shelter Cymru

Jennie Bibbings - Rheolwr Polisi ac Ymchwil, Shelter Cymru

Lindsey Kearton - Swyddog Polisi, Cyngor ar Bopeth Cymru Cyngor ar Bopeth Cymru
Elle McNeil, Swyddog Polisi, Cyngor ar Bopeth Cymru

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:40)
ltems 6 & 7

6 Diwygiad Lles: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law (10:40-10:50)

7 Cydnerthedd ariannol cynghorau yng Nghymru: Gwybodaeth gan

Swyddfa Archwilio Cymru (10:50-11:00) (Tudalennau 83 - 85)
PAC(4)-13-15 papur 5 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru






Eitem 2
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 5 Mai 2015 '
National
Assembly for
Amser: 09.00 - 10.57 Wales

> 2

Cofnodion Cryno:
Preifat

Darren Millar AC (Cadeirydd)
Jocelyn Davies AC

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Michael Kay (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Clerc)

Staff y Pwyllgor:

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Andrew Minnis (Ymchwilydd)

Stephen Martin (Swyddfa Archwilio Cymru)
Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)
Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)
Carol Moseley (Swyddfa Archwilio Cymru)

Tudalen y pecyn 1



Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)

Derbyniodd y Pwyllgor, ar 28 Ebrill 2015, gynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i
benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r cyfarfod hwn.

Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

1
1
1
2 Papurau i’w nodi

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan
Archwilydd Cyffredinol Cymru (24 Ebrill 2015)

2.2Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Gwybodaeth
ychwanegol gan y Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant

2.3 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, Comisiynydd Plant Cymru, Comisiynydd Pobl Hyn
Cymru (28 Ebrill, 2015)

2.4Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan
James Price, Llywodraeth Cymru (28 Ebrill 2015)

3 Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Trafod y wybodaeth

ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru

3.1 Bu’r Aelodau yn trafod y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru, ac yn
benodol, Argymhelliad 3, lle’r oedd y Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn
diwygio’r Rheoliadau i’'w gwneud yn ofynnol bod o leiaf un aelod o bob corff
llywodraethu yn cael ei ddynodi i arwain ar faterion adnoddau dynol, a bod pob aelod
o’r fath wedi’i hyfforddi’n briodol i gyflawni’r rol hon.

3.2 Cytunodd Cynghorydd Cyfreithiol y Pwyllgor i baratoi Nodyn Cyngor Cyfreithiol ary
Rheoliadau ar gyfer ei drafod ymhellach gan y Pwyllgor.

3.3 Ar 6l cael y Nodyn Cyngor Cyfreithiol, cytunodd y Cadeirydd y byddai’n ysgrifennu
at Lywodraeth Cymru yn nodi’n glir beth yr oedd y Pwyllgor yn gobeithio y byddai
Argymhelliad 3 yn ei gyflawni, ac yn gofyn am roi rhagor o ystyriaeth i’'r mater.

Tudalen y pecyn 2



3.4 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Addysg Plant, Pobl Ifanc i
godi materion sydd o ddiddordeb fel rhan o’i ymchwiliad i drefniadau cyflenwi ar gyfer
absenoldeb athrawon.

4 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Mon

4.1 Nododd yr Aelodau yr Adroddiad Arup a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar
ddiwedd mis Mawrth, a thrafodwyd ef.

4.2 Gofynnodd yr Aelodau i’r Clercod baratoi adroddiad drafft i’w ystyried.

5 Llywodraethu Byrddau lechyd GIG Cymru: Memorandwm Archwilydd
Cyffredinol Cymru a thystiolaeth gan Fwrdd lechyd Prifysgol Betsi
Cadwaladr

5.1 Bu’r Aelodau yn trafod Memorandwm Archwilydd Cyffredinol Cymru ar
Lywodraethu’r GIG.

5.2 Trafododd yr Aelodau’r wybodaeth ychwanegol a gafwyd gan Dr Peter Higson,
Cadeirydd Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yn dilyn ei ymddangosiad yny
Pwyllgor ar 24 Mawrth.

5.3 Gofynnodd yr Aelodau i’r Clercod baratoi adroddiad drafft i’'w ystyried.

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd:

y prif faterion dan sylw
6.1 Bu’r Aelodau yn ystyried a thrafod y papur materion allweddol, a nodwyd y bydd y
Clercod yn drafftio adroddiad i’w ystyried mewn cyfarfod yn y dyfodol.

7 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 2014-2015.
7.1 Ystyriodd yr Aelodau’r adroddiad drafft a chytunwyd y byddai fersiwn ddiwygiedig
yn cael ei dosbarthu drwy e-bost er mwyn cael sylwadau arni.

8 Cydnerthedd ariannol cynghorau yng Nghymru: Sesiwn friffio gyda
Swyddfa Archwilio Cymru

8.1 Oherwydd prinder amser, gohiriwyd yr eitem hon a chaiff ei hail-drefnu ar gyfer
cyfarfod yn y dyfodol.

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

E|tem 2(@ PAC(4)-13-15 PTNI1

/

~
WALES AUDIT OFFICE Wales Audit Office / Swyddfa Archwilio Cymru

SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU
24 Cathedral Road / Heol y Gadeirlan
Cardiff / Caerdydd
CF11 9LJ
Tel / Ffon: 029 20 320500
Fax / Ffacs: 029 20 320600
Email / Ebost: wales@wao.gov.uk
WWW.Wao0.goVv.uk

Mr Darren Millar AC
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

_ Cyfeirnod  PA141/MM/hcj
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd Dyddiad 30 Ebrill 2015
Caerdydd Tudalennau lo4
CF99 1INA

Annwyl Darren
DARPARIAETH ABSENOLDEB ATHRAWON

Mae’r Archwilydd Cyffredinol wedi gofyn i mi gyflwyno sylwadau ar ymateb diweddaraf
Llywodraeth Cymru, dyddiedig 13 Ebrill 2015, i adroddiad Mai 2014 y Pwyllgor ar
Darpariaeth Absenoldeb Athrawon. Mae’n ddoeth ystyried yr ymateb diweddaraf ochr yn
ochr &'r wybodaeth yn y llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ar 25 Chwefror 2015,
ac yng nghyd-destun yr ymrwymiadau yn ymateb gwreiddiol LIywodraeth Cymru i
adroddiad y Pwyllgor. Ar y 15 Gorffennaf 2014, rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r
ymateb gwreiddiol hwnnw ac i gyngor yr Archwilydd Cyffredinol yn ei gylch. Ar 16 Medi
2014, rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ragor o wybodaeth gan Lywodraeth Cymru mewn
perthynas &’i hymateb i argymhellion 1, 3 a 13.

Nid yw staff Swyddfa Archwilio Cymru wedi cael cyfle i drafod cynnwys yr ymatebion
diweddaraf gyda swyddogion Llywodraeth Cymru. Fodd bynnag, rwyf wedi 
[...]
en market sale, in accordance with
recognised best practice professional advice is sought on the appropriate disposals method
and value. Agricultural assets are specialised and advice from chartered surveyors is
sought who advise on how best to parcel the land plots and advise on the appropriate
disposal method.

Should a route change or a scheme be cancelled, the threat of compulsion is lifted and
under Crichel Down, the property is first offered back to the original seller for the market
value at the time of the potential sale.

Where land affected by a scheme proposal is held by Welsh Ministers for a non-transport
purpose, an internal transfer takes place (as with Berryhill Farm, part of Queensway
Meadows).

C M4 Properties

You have asked for particular comment about the M4 properties. All transport properties
were acquired under one of the 3 statutory or discretionary powers detailed above. Any
sales would have been as a result of scheme route developments where property holdings

would have been reviewed to consider if they should be retained.

Properties held as part of the Economy portfolio were inherited from predecessor bodies
such as the WDA and were acquired for Economic Development purposes.

Tudalen y pecyn 32



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

— PAC(4)-13-15 PTN3 .
Cynulliad Cenedlaethol Cymru Eltem 2 3

Y Pwyllgor Menter a Busnes

National Assembly for Wales
Enterprise and Business Committee

Darren Millar AM

Chair, Public Accounts Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

CF99 1NA

1 May 2015

Dear Darren

Auditor General Report: Young People not in education, employment or training

Thank you for your letter of 23 September 2014 in which you made the
Committee aware of the Welsh Government’s response to the Auditor General for
Wales’ Report: Young People not in Education, Employment or Training.

We launched our inquiry on ‘Assisting Young People into Work’ in January. We
followed up the report from the Auditor 
[...]
ice bureau are currently taking part in a specific
research project, along with a consortium of bureaux in England, to
assess clients experiences of UC.

Some of the emerging housing related issues being seen by bureaux to
date (especially where rollout has been more extensive eg. North West
England) have included DWP miscalculating housing costs under UC
and housing associations withholding credit on tenants rent accounts or
asking tenants to pay additional rent in anticipation of rent arrears once
they go on to UC.

Our research into the cumulative impact of the reforms to date
highlights the importance of early, targeted intervention; the provision
of holistic advice and support; and the need for a multi-agency
approach. Effectively managing and co-ordinating how different
agencies in Wales and key UK agencies (including DWP and Jobcentre
Plus) can work better together to help people affected by welfare
reform in Wales will be fundamental if people’s future support needs
are going to be met. We believe the Welsh Government is well placed
to provide the strategic direction needed.

For further information please contact:

Lindsey Kearton, Policy Officer, Citizens Advice Cymru
Direct line: 03000 231 392
Email: Lindsey.Kearton@citizensadvice.org.uk

Tudalen y pecyn 82



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83



	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb:  Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb (30 Ebrill 2015)
	2.2 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan James Price, Llywodraeth Cymru (29 Ebrill 2015)
	2.3 Pobl ifanc nadydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiantg: Llythyr gan William Graham AC, (1 Mai 2015)
	2.4 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Llythyr gan David Melding AC, Dirprwy Lywydd (7 Mai 2015)
	3 Diwygio Lles: Sesiwn dystiolaeth 1
	PAC(4)-13-15 p2 - Diwygio Lles - Sefydliad Tai Siartredig Cymru (CIHC) (Saesneg yn unig)
	Gwasanaeth Ymchwil Diwygio Lles

	4 Diwygio Lles: Sesiwn dystiolaeth 2
	PAC(4)-13-15 p4 - Diwygio Lles - Cyngor ar Bopeth Cymru  Cyngor ar Bopeth Cymru  (Saesneg yn unig)

	7 Cydnerthedd ariannol cynghorau yng Nghymru: Gwybodaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 12 Mai 2015

Amser: 09.01 - 10.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3195

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Jocelyn Davies AC

William Graham AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Tystion:

Sandra Alexander, Cyngor Bro Morgannwg

Jennie Bibbings, Shelter Cymru

Sioned Hughes, Cartrefi Cymunedol Cymru

Lindsey Kearton, Cyngor ar Bopeth Cymru

Paul Langley, Cartrefi Cymunedol Cymru

http://senedd.tv/


Elle McNeil, Cyngor ar Bopeth Cymru

Helen Northmore, Chartered Institute of Housing

John Puzey, Shelter Cymru

Staff y Pwyllgor:

Michael Kay (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Hannah Johnson (Ymchwilydd)

Alan Morris (Cynghorwr Arbenigol)

Nick Selwyn (Cynghorwr Arbenigol)

Huw Vaughan Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

1.3 Datganodd Sandy Mewies fuddiant fel aelod o Gomisiwn y Cynulliad (eitem 2.4) a 
dywedodd Julie Morgan fod ei merch yn gweithio i Shelter Cymru (Eitem 4).

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Nodwyd y papurau. Cytunodd y Pwyllgor y dylai'r Cadeirydd ymateb i Gomisiwn y 
Cynulliad (Eitem 2.4) yn gofyn am eglurhad pellach ar y tanwariant targed o 1% o'r 
gyllideb weithredol.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s40228/12%20Mai%202015.pdf


2.1 Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon:  Llythyr gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ynglŷn â threfniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon (30 

Ebrill 2015) 

2.2 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan 

James Price, Llywodraeth Cymru (29 Ebrill 2015) 

2.3 Pobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant: Llythyr gan William 

Graham AC, Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes (1 Mai 2015) 

2.4 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan David Melding AC, 

Y Dirprwy Lywydd (7 Mai 2015) 

3 Diwygiad Lles: Sesiwn dystiolaeth 1 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sioned Hughes, Cyfarwyddydd Polisi ac 
Adfywio, a Paul Langley, Uwch-gynghorydd yn Cartrefi Cymunedol Cymru; Helen 
Northmore, Cyfarwyddwr, Sefydliad Tai Siartredig Cymru (CIHC) a Sandra Alexander, 
Rheolwr Incwm Tai, Cyngor Bro Morgannwg ar ei ymchwiliad i ddiwygio lles.

3.2 Cytunodd Sioned Hughes i anfon rhagor o wybodaeth am: 

 yr ymagwedd wahanol a gymerwyd yn Lloegr tuag at apeliadau
 nifer y cartrefi yn y sector rhentu sydd wedi eu hisosod yng Nghymru 
 nifer y bobl ag anableddau sy'n cael eu heffeithio gan y cymhorthdal ystafell sbâr
 tystiolaeth o'r ffordd y mae cymdeithasau tai yn parhau i fod heb ddiweddaru eu 

polisïau trosglwyddo i sicrhau nad yw ôl-ddyledion yn ymwneud â diwygio lles 
yn rhwystr i symud i gartrefi llai o faint.

4 Diwygiad Lles: Sesiwn dystiolaeth 2 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Puzey, Cyfarwyddwr a 



Jennie Bibbings, Rheolwr Polisi ac Ymchwil, Shelter Cymru; a 

Lindsey Kearton, Swyddog Polisi ac Elle McNeil, Swyddog Polisi, Cyngor ar Bopeth 
Cymru ar ei ymchwiliad i ddiwygio lles.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Diwygiad Lles: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Cydnerthedd Ariannol Cynghorau yng Nghymru: Sesiwn friffio gan 
Swyddfa Archwilio Cymru 

7.1 Tynnodd Alan Morris sylw at y llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch 
Cydnerthedd Ariannol Cynghorau yng Nghymru. 

7.2 Nododd Aelodau y byddai llythyr drafft gan y Cadeirydd at June Milligan, 
Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth Leol a Chymunedau, Llywodraeth Cymru yn cael 
ei ddosbarthu er mwyn cael eu sylwadau a chytundeb yn nes ymlaen heddiw.


